
31980L1274

31.12.1980 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 375/75

DIRECTIVA CONSILIULUI
din 22 decembrie 1980

de modificare, ca urmare a aderării Greciei, a Directivei 64/432/CEE privind problemele de inspecție
veterinară care afectează schimburile intracomunitare cu bovine și porcine și a Directivei 80/217/CEE de

stabilire a măsurilor comunitare de combatere a pestei porcine clasice

(80/1274/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Actul de aderare din 1979, în special
articolul 146,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât, în conformitate cu articolul 22 din Actul de aderare din
1979, adaptările actelor enumerate în lista care figurează în anexa
II trebuie stabilite în conformitate cu orientările definite de anexa
respectivă; întrucât Directiva 64/432/CEE (1), astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Directiva 80/219/CEE (2), trebuie să
fie adaptată în consecință;

întrucât, pe de altă parte, Directiva 80/217/CEE (3), adoptată după
semnarea Tratatului de aderare și a cărei valabilitate se extinde
după 1 ianuarie 1981, trebuie adaptată pentru a o pune în con-
cordanță cu dispozițiile Actului de aderare,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directiva 64/432/CEE se modifică după cum urmează:

1. La anexa B punctul 12, se adaugă următoarea literă:

„(j) Grecia:

Κτηυιατρικόυ Ίυστιτούτον Λοιμωδών καί
Παρασιτικών Νοσημάτων
Ίερά όδός 75 Άθήυαι301.”

2. La anexa C punctul 9, se adaugă următoarea literă:

„(j) Grecia:

Κτηυιατρικόυ Ίυστιτούτον Λοιμωδών καί
Παρασιτικών Νοσημάτων
Ίερά όδός 75 Άθήυαι301.”

3. La anexa F, nota de subsol 4 din certificatul model I și nota de
subsol 5 din certificatele model II, III și IV se completează cu
următoarea mențiune:

„Kreekas:

Ό Προϊστάμευος τής Κτηνιατρικής Ύπηρεσίας τού σημείου
έξόδου.”

Articolul 2

La lista laboratoarelor naționale pentru pesta porcină din anexa II
la Directiva 80/217/CEE, a fost adăugată următoarea mențiune:

„În Grecia:

Κτηυιατρικόυ Ίυστιτούτον Λοιμωδών καί Παρασιτικών Νοσημάτων
(Έργαστήριου ίολογίας)
Νεαπόλεως 9 Άγία Παρασκευή
Άττικής.”

Articolul 3

Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege și actele
administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive
până la 1 ianuarie 1981 cel târziu, în ceea ce privește articolul 1,
și până la 1 iulie 1981 cel târziu, în ceea ce privește articolul 2.
Statele membre informează de îndată Comisia cu privire la
aceasta.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 22 decembrie 1980.

Pentru Consiliu

Președintele

J. SANTER

(1) JO 121, 29.7.1964, p. 1977/64.
(2) JO L 47, 21.2.1980, p. 25.
(3) JO L 47, 21.2.1980, p. 11.

6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 4


